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Inventoinnin sisältö
Tässä Konnarin koulun alueen rakennetun 
kulttuuriympäristön inventoinnissa selvitetään Konnarin 
koulun kulttuurihistorialliset ja kaupunkikuvalliset arvot sekä 
kokonaisuuden rakentuminen, säilyneisyys ja 
muutoskestävyys, esim. koulurakennusten purkamisen 
vaikutustaajamakuvaan ja kulttuuriympäristöön.

Alueella olevista rakennuksista ja niiden kaupunkikuvallisien 
(julkisivujen) ominaispiirteistä ja materiaaleista laaditaan 
kuvaus valokuvineen ja piirustuksineen. Sisätiloja ei 
inventoitu. Pääpaino inventointityössä on Konnarin 
koulurakennuksen osissa.

Selvityksen johtopäätöksillä pyritään vastaamaan ja 
antamaan lähtökohtia suojelukysymyksiin, ympäristön 
kehittämiseen sekä muutoskestävyyteen rakennus- ja 
taajamakuvan kannalta. Tämä selvitystyö on tehty meneillään 
olevan asemakaavamuutoksen taustaksi.
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Inventoinnin 
lähtökohdat
Konnarin koulun aluetta on inventoitu mm. Hämeen 
Ympäristökeskuksen Rakennusinventoinnissa 2002 
(Teija Ahola) sekä Hämeenlinnan kaupungin Koulujen 
inventoinnissa 2019 (Jari Mettälä). 

Ensin mainitussa Konnarin koulua käsitellään hyvin 
lyhyesti:

Ƴ§ĠąÿÿÀƒōŕőœƒĪÀùþéĖĝĠÿĠĝƒ÷ąĠùĠĒÀ÷×ÿÿĠĖƒąÿƒĒÀ÷×ÿÿĠĖÀóÀùù×ƒ
tyypillinen kaksikerroksinen tiilirakennus. Julkisivujen rikas 
jäsentely heijastelee tilankäyttöä. Rakennuskohteen 
ĪÀé÷ĠĝĝÀĪĠĠĝĝÀƒùéĖÅÅƒæıĪÅƒĖéóÀéÿĝéƒóÀƒıþďÅĒĈéĪÅƒďĠéĖĝąÀùĠ×ƕƳ

Vuoden 2002 ja 2019 selvitysten välillä alueen 
rakennuskanta on kasvanut usealla uudella rakennuksella ja 
alkuperäisiin osiin on tehty merkittäviä muutoksia.

Jari Mettälän inventoinnissa todetaan rakennuksen 
nykytilasta seuraavaa:

ƳSąÿÿÀĒéÿƒ÷ąĠùĠÿƒĝąÿĝéùù×ƒąÿƒþĠąÓąĖĝĠÿĠĝƒ×ĒéÀé÷ąéÿÀƒ
rakennettu koulurakennusten muodostama rivi. Lisäksi 
sisäpihan puolella on päiväkoti. Koulun alueelle saavuttaessa 
näkyy ensimmäisenä koulun 80-luvun lopun remontin jäljet. 
Perusteellinen korjaus on johtanut tyyliltään sekaviin 
julkisivuihin, joihin on sotkettu piirteitä 80 -luvun lopulla 
vallinneesta postmodernismista, mm. kaari- ja torniaiheet. 
Koulun alkuperäisiä jäljellä olevia piirteitä edustavat ajalle 
tyypilliset aiheet, kuten ikkunajako ja niiden ulokkeelliset 
kehykset ja betoniset katosrakenteet. Koulun edustalla 
korostuu urheiluhallin koko ja umpinaiset julkisivuelementit. 
Sisäpihalla on uudehko puurakenteinen yksikerroksinen 
päiväkotirakennus, joka yhdistyy kouluun. Kyseiset 
rakennukset tuntuvat irrallisilta, koska ne ovat tyyliltään ja 
mittakaavaltaan sekä muodoltaan täysin erilaiset. 
Sisäpihasta muodostuu v-mallinen ja se tuntuu varsin 
ÀæĝÀÀùĝÀƕƳ

Selvityksessä todetaan, että rakennuksen 
kulttuurihistoriallisista arvoista on menetetty paljon ja sen 
alkuperäinen asema kokonaisuudessa on menetetty 
vanhimman osan jäädessä puristuksiin myöhemmin 
ĒÀ÷×ÿÿ×ĝĝĠó×ÿƒąĖé×ÿƒĪÅùééÿƕƒr×ùĪéĝı÷Ė×ĖĖÅƒĝąÓ×ĝÀÀÿƖƒ×ĝĝÅƗƒƒƳƒ
50- ja 80-luvun lopun kouluosilla ei ole niiden säilyttämistä 
ĪÀÀĝéĪéÀƒÀĒĪąóÀƳƕ
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Inventointialueen sijainti Lammin kirkonkylän 
taajamarakenteessa. Sijainti on merkitty vasempaan 
karttakuvaan mustalla ympyrällä. 

Oikeanpuoleisessa kartassa inventointialue on merkitty vihreällä pistekatkoviivalla.



Yleiskaava
Alueella on voimassa vuonna 2007 lainvoiman saanut Lammin 
kirkonkylän oikeusvaikutteinen osayleiskaava. Yleiskaavassa 
tarkasteltavan alueen pohjoisosa sijoittuu palvelujen - ja hallinon 
alueelle (P). Merkinnällä osoitetaan julkisten tai yksityisten 
palvelujen ja hallinnon alueita. Käytetään osoittamaan julkisia ja 
yksityisiä opetus -, sivistys- ja tutkimustoimintaa sekä sosiaali-  ja 
terveydenhuoltoon kuuluvia laitoksia tai kaupallisten palvelujen 
alueita. 

Eteläinen osa tarkasteltavasta alueesta sijoittuu uusien ja 
olennaisesti muuttuvien palvelujen ja hallinon alueelle 
(värireunuksella rajattu P-alue). Merkinnällä osoitetaan aktiivisen 
muutoksen alueet ja kohteet.

Osa suunnittelualueen pohjoisosasta sijaitsee yleiskaavan 
maakunnallisesti arvokkaalla maisema-alueella Alueen 
suunnittelussa ja maankäytössä tulee ottaa huomioon alueen 
maisemalliset arvot. Merkinnällä on osoitettu Lammin 
kulttuurimaisemat muilta osin kuin mitä Ormajärvi-Untulan 
maisema-alue kattaa.

Lammin keskustan alue on kokonaisuudessaan merkitty 
arvokkaaksi rakennusperintöalueeksi (Sr-3, 1. Lammin 
kirkonkylä) ja kattaa myös puolet suunnittelu alueesta. 
Konnarin koulun koulurakennus on myös merkitty arvokkaaksi 
rakennusperintökohteeksi (Sr-3, 22. Konnarin koulu 
(Kirkonkylän kansakoulu)). Maankäyttö- ja rakennuslain 41 §:n 
2. momentin nojalla määrätään, että alueen arvokas 
muistomerkki tai rakennelma tulee säilyttää. 

Sr-3, 1. Lammin kirkonkylä:
Ƴ Lammin kirkonkylä on muodostunut keskiaikaisten kylien 
maille: Hakkala, Niipala, Tirmula ja Kirkonkylä. Kirkonkylän 
kautta, nykyistä Hämeentietä pitkin, kulki  Ylinen Viipurintie . 
Varsinainen liikekeskusta on pysynyt kirkon luona. 
Rakennuskanta on suurelta osin 1900-luvun jälkipuoliskolta. 
Taajama-asutus on levittäytynyt  vanhoille peltomaille ja 
þ×ĝĖÅĖÀÀĒ×÷÷×éĖééÿƕƳ

Sr-22. Konnarin koulu (Kirkonkylän kansakoulu):
Ƴƒ§ĠąÿÿÀƒōŕőœƒĪÀùþéĖĝĠÿĠĝƒ÷ąĠùĠĒÀ÷×ÿÿĠĖƒąÿƒĒÀ÷×ÿÿĠĖÀóÀùù×ƒ
tyypillinen kaksikerroksinen tiilirakennus. Julkisivujen rikas 
jäsentely heijastelee tilankäyttöä. Rakennuskohteen 
ĪÀé÷ĠĝĝÀĪĠĠĝĝÀƒùéĖÅÅƒæıĪÅƒĖéóÀéÿĝéƒóÀƒıþďÅĒĈéĪÅƒďĠéĖĝąÀùĠ×ƕƳƒ
Koulun alueen halki kulkee valkoisin palloin merkitty 
ulkoilureitti tai hiihtolatu.
Suunnittelualueen kaakkoisrajan tuntumassa kulkee mustin 
palloin merkitty kevyenliikenteen pääreitti, jolla on osoitettu 
pohjois-etelä sekä itä-länsisuuntaisen kevyenliikenteen 
pääreitin sijainti taajama-alueen ulkopuolella. 
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Asemakaava
Konnarin koulun, urheilualueen sekä puiston alueilla on voimassa 
4.2.1966 hyväksytty Lammin rakennuskaava (kaavanumero 401-1). 

Kaavan mukaisesta korttelista 58 on n. 3,9 hehtaaria osoitettu 
opetustoimintaa palvelevien rakennusten korttelialueeksi (Yo) 
sekä n. 1,2 hehtaaria on osoitettu puistoalueeksi (P) ja palloilu- ja 
leikkikenttiä sisältäväksi urheilualueeksi (ULP).  Kaavanmukaiselle 
YO-alueelle on osoitettu rakennusaloja, joille voidaan rakentaa 
kouluja ja muita oppilaitoksia.  P-alueelle on osoitettu 
voimasiirtolinja (Vs).

Muilta osin Konnarin koulun kiinteistö on asemakaavoittamaton.
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Konnarin koulun historia
Lammin kirkonkylän ensimmäinen kansakoulu rakennettiin 
vuonna 1873 pitäjäntuvan yhteyteen vastapäätä Lammin 
keskiaikaista kirkkoa. Seuraavana vuonna aloitti toimintansa myös 
tyttökansakoulu, aluksi Kaitalan Mäkelässä, myöhemmin 
kirkonkylässä Pasaapelin tontilla. Poika- ja tyttökansakoulut 
yhdistettiin vuonna 1898, kun pitäjäntupa vapautui 
koulukäyttöön. Sisällissodan aikaisessa kirkonkylän tulipalossa, 
vuonna 1918, myös vanha kansakoulu tuhoutui kokonaan kirkon 
mukana. Kansakoulu toimi tämän jälkeen muutaman vuoden 
väliaikaisissa tiloissa, kun uudelle koulutalolle etsittiin paikkaa.

Konnarin koulun toiminta on alkanut Lammin kirkonkylän 
taajamassa Konnarin mäellä vuonna 1921. Kuvassa oleva uusi ja 
ajanmukainen koulutalo valmistuttuaan Konnarinmäelle 
Mommilantien  varrelle. Sotien jälkeen rakennus oli kuitenkin jo 
päässyt huonoon kuntoon ja myös tilat olivat käyneet ahtaiksi 
oppilasmäärän lisääntymisen vuoksi, joten oli jälleen ryhdyttävä 
suunnittelemaan uutta koulutaloa. 

Kartta vuodelta 1937

Kartta vuodelta 1965

©Hämeenlinnan kaupunginkirjasto
Pauli Riihilahden yksityiskokoelma

Konnarin koulun ensimmäinen saneeraus tapahtui 1980-luvulla, 
jonka yhteydessä koulurakennusta laajennettiin. Vuonna 1992 
aloitettiin lupavalmistelut Harjaantumiskoulun rakentamiselle, 
joka toimii jatkeena Konnarin koulurakennuksen L-vinkkelille. 
Rakennusta laajennettiin vielä 1990-luvun loppupuolella.
 
Koulurakennusten yhteyteen on vuonna 1995 valmistunut 
liikuntahalli. Vuonna 2011 valmistui Lammin päiväkodin 
rakennukset, jotka ovat arkkitehtitoimisto RCo Oy:n 
suunnittelemat.
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Arkkitehti Georg Brynolf  Jägerroosin (s. 1901 Viipuri, k. 1956 
Helsinki) vuonna 1955 suunnittelema uusi Konnarin koulu 
valmistui vuonna 1957 vanhan koulurakennuksen viereen. Uuden 
koulun valmistuttua vanha rakennus jäi mm. jatkokoulun käyttöön 
ja kauempana asuvien oppilaiden majoitustilaksi. Vuoden 1965 
kartassa on havaittavissa ylempänä mustana rakennuksena 
vuoden 1921 kansakoulurakennus sekä vuonna 1957 rakennettu 
koulurakennus alempana. Vanha kansakoulu purettiin vuonna 
1970.

Suunnittelualueella Lemetinmäen ja Konnarin koulun välisellä 
alueella sijaitsee myös vuonna 1918 Lemetinmäellä taisteluissa 
kaatuneiden sekä muualla taisteluissa kaatuneiden punaisten 
joukkohauta ja haudalle vuonna 1951 pystytetty muistomerkki.



1920-luvulla valmistunut Konnarin kansakoulurakennus, 
joka purettiin 1970-luvulla.

©Hämeenlinnan kaupunginmuseo
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Kunta Hämeenlinna

Kaupunginosa 60. Lammi

Kylä Tirmula 447

Laajuus Rakennus

Käyttötarkoitus Koulu

Valmistumisvuosi 1957

Rakentamisvuosikymmen 1950

Rakentamisvuosisata 1900

Rakennuksenkorjaus- ja laajennusvuodet 1985, 1992, 1994, 1997

Rungon muoto L-vinkkeli

Sokkelin materiaali Betoni

Rakennuksenrunko Kennotiilimuuraus

Julkisivun pintamateriaali Rappaus

Katemateriaali ja -muoto Konesaumapelti, harjakatto

Rakennuksessakerroksia 2

Erityispiirteet Ulkoportaissa ja tasoissa on käytetty liuskekiviverhousta. 
Katokset ovat teräsbetonista . Roiskerapattu ulkoseinä. Pihan
puoleinen pylväikkö. Sisätilojen mukaisesti muuntuva aukotus

Suunnittelija / arkkitehti Jägerroos, Georg Brynolf  

Tontin pinta -ala:  Pinta-ala n. 3,9 ha (YO-tontti), ison kentän pohjoisosa ja 
 puistoalue n. 1,2 ha (P- ja ULP merkinnät) ja 
 asemakaavoittamaton koulun alue n. 3 ha (eteläosa)

Rakennusoikeus:  n. 23 400 k-m² (e=0.6: Lammin rakennusjärjestys 2.2.1966)

Käytetty rakennusoikeus: Koulurakennukset 3 844 k-m² (sis. liikuntasalin 1 907 k-m²) + 
 päiväkoti 1 895 k-m² + talousrak. 99 k-m² = yht. 5 838 k-m²

Käyttämätön rakennusoikeus: n. 17 560 k-m²

8

Konnarin koulu (ent . Lammin kirkonkylän kansakoulu)



Vuoden 1985 laajennusosa

Alkuperäistä Georg Jägerroosin 
suunnittelemaa1950-luvun 
koulurakennuksenosaa

Pihanpuoleinen pylväikkö
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